



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021MD, BC “EXIMBANK” S.A., sucursala nr. 11
mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel: 0 691 53 486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

OFERTĂ

Către Pretura Botanica, mun. Chișinău.

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virlan Z., Director “ANDIG TRANS” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **”Reabilitarea parcului „Valea Trandafirilor” (parțial) din mun. Chișinău, sec. Botanica (etapa III), fragment II-B” pentru suma de 890 763,13 lei (opt sute nouazeci mii șapte sute șasezeci și trei lei 13 bani, inclusiv Taxa pe Valoare Adăugată în coantum de 148 460,52 lei (unu suta patruzeci și opt mii patru sute șasezeci lei 52 bani);**

Suma fara TVA de 742 302,61 lei (Sapte sute patruzeci și doua mii trei sute doi lei 61 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 3 săptămîni.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 zile (nouazeci) zile,** începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **29.06.2023,** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 29.03.2023, Virlan Zinaida. în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele “ANDIG TRANS” SRL

Ofertant,
(semnătura autorizată)



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021, BC “EXIMBANK” S.A., Fil. nr. 11; mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel 0 69153486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor nu sunt (% din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție, după caz, (va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plăți sau transfer pe contul autorității contractante) în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) – 44 538,15MDL
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci) ani calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) este de 3 (trei) zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 (trei) zile calendaristice

Data completării: __29.03.2023__

Semnat:

Nume/prenume: _Virlan Zinaida

Funcția în cadrul firmei: Director SRL”ANDIG TRANS”

Denumirea firmei și sigiliu: SRL”ANDIG TRANS”, mun. Chisinau, str. Jubiliara, 5

**Reabilitarea parcului "Valea Trandafirilor" (partial) pe
terenul cu nr.cadastral 01001011158; 01001011170;
0100104752 din mun.Chisinau, sec.Botanica (Etapa III)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 890 763,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fragment II-B				
		1.1. Lucrari de frezare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm (k=0.8, pentru utilaje)	m2	1 506,00	23,70 2,97	35 689,62 4 465,97
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	144,00	12,64 0,00	1 820,02 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,62	192,05 30,60	119,07 18,97
		<i>Total</i>	Lei			37 628,71
		Total Lucrari de frezare Inclusiv salariu				37 628,71 4 484,94
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.0-32mm, LA30, h=0.05m)	m3	45,00	663,64 50,98	29 863,89 2 294,19
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.0-63mm, LA30, h=0.10m)	m3	61,00	663,64 50,98	40 482,16 3 109,90

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,91	12 010,00 0,00	10 929,10 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica a (beton asfatic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70) k=1.5	m2	1 506,00	281,74 6,37	424 293,28 9 597,36
8	material	Beton asfatic cu criblura, BA16, bitum 50/70(adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,52	1 850,00 0,00	8 362,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			513 930,43
		Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				513 930,43 15 001,45
		1.3. Montarea bordurei				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-31.5, LA30	m3	19,00	648,17 84,12	12 315,24 1 598,29
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Conform SM EN 1340, bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20 XF0)	m	318,00	187,89 25,49	59 749,98 8 106,14
		<i>Total</i>	Lei			72 065,22
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				72 065,22 9 704,43
		1.4. . Constructia podetului de diam. 0.8m (1buc)				
11	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (curatirea albiei)	100 m3	0,40	738,00 0,00	295,20 0,00
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II impingerea	100 m3	0,40	1 516,20 0,00	606,48 0,00
13	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si	100 m3	0,40	672,00 0,00	268,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II k=1				
14	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (executia covatei)	100 m3	0,33	738,00 0,00	243,54 0,00
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,00	175,04 175,04	525,11 525,11
16	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast fr.0-45mm	m3	3,80	579,17 84,12	2 200,85 319,66
17	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (deversordin beton monolit C16/20 X0)	m3	4,00	2 115,96 271,06	8 463,84 1 084,22
18	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,8 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (corpul podetului din beton armat de diam. 0,8 m) TC80.25.3 3buc	m3	2,67	7 242,56 679,76	19 337,64 1 814,96
19	DI119	Fundatii monolite din mortar de ciment C16/20	m3	0,40	2 115,92 271,05	846,37 108,42
20	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (deversordin beton monolit C30/37 XC4XD1XF4)	m3	0,10	2 289,50 271,10	228,95 27,11
21	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (portal tip CT9) 2buc	m3	2,46	5 565,39 276,15	13 690,86 679,34
22	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	34,30	109,43 47,92	3 753,36 1 643,76
23	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	3,60	367,55 98,56	1 323,18 354,83
24	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest	t	0,004	3 132,50 2 197,50	12,53 8,79

1	2	3	4	5	6	7
		fibra, sortiment V-VII) конопатка швов паклей				
25	pretul firmei	Cilti bitumat (se aduga la norma IzK01A)	kg	3,60	102,00 0,00	367,20 0,00
26	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg	11,00	33,83 7,65	372,10 84,12
27	DI130	Consolidarea din beton monolit C30/37 XF4 h=15 cm pe fundatie din balast, LA40 h=10 cm (la intrare)	100m2	0,05	48 242,80 13 892,60	2 412,14 694,63
28	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=-7	100m2	-0,05	18 386,60 4 817,80	-919,33 -240,89
		<i>Total</i>	Lei			54 028,82
		Total . Constructia podetului de diam. 0.8m (1buc) Inclusiv salariu				54 028,82 7 104,06
		<i>Total</i>	Lei			677 653,18
		Total Fragment II-B Inclusiv salariu				677 653,18 36 294,88

		Total	Lei	677 653,18
		Inclusiv salariul	100 %	36 294,88
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	8 710,77
		Total		686 363,95
		Cheltueli de regie	5 %	34 318,20
		Total		720 682,15
		Beneficiu de deviz	3 %	21 620,46
		Total		742 302,61
		TVA	20 %	148 460,52
				890 763,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		36 294,88

Intocmit

Vizlaei Z, director Sth. Andig Trans
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea parcului "Valea
Trandafirilor" (partial) pe terenul cu
nr.cadastral 01001011158; 01001011170;
0100104752 din mun.Chisinau, sec.Botanica
(Etapa III)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fragment II-B				
		1.1. Lucrari de frezare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm (k=0.8, pentru utilaje)	m2			23,70
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	13,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	180,00	2,62
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	4,37
		<i>Total</i>	Lei			35 689,62
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,64
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	330,00	12,64
		<i>Total</i>	Lei			1 820,02
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			192,05
						30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta fr.8-31.5, LA30	m3	0,0040	360,00	1,45
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		<i>Total</i>	Lei			119,07
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.0-32mm, LA30, h=0.05m)	m3			663,64
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	piatra sparta fr.0-32mm, LA30	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672	piatra sparta fr.0-32mm, LA30	m3	1,2190	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			29 863,89
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.0-63mm, LA30, h=0.10m)	m3			663,64
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-1	piatra sparta fr.0-63mm, LA30	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672-1	piatra sparta fr.0-63mm, LA30	m3	1,2190	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			40 482,16
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			12 010,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			10 929,10
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica a (beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70) k=1.5	m2			281,74
						6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0940	1 850,00	260,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	450,00	2,03
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	7,55
		Total	Lei			424 293,28
8	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16, bitum 50/70(adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 850,00
						0,00
	111100010001311	beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	1,0000	1 850,00	1 850,00
		Total	Lei			8 362,00
		1.3. Montarea bordurei				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-31.5, LA30	m3			648,17
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta fr.8-31.5, LA30	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	265,00	55,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	Lei			12 315,24
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Conform SM EN 1340, bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20 XF0)	m			187,89
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton C 16/20 XF0	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Total	Lei			59 749,98
		1.4. . Constructia podetului de diam. 0.8m (1buc)				
11	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (curatirea albiei)	100 m3			738,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	360,00	738,00
		Total	Lei			295,20
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II impingerea	100 m3			1 516,20
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	420,00	1 516,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			606,48
13	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II k=1	100 m3			672,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	420,00	672,00
		Total	Lei			268,80
14	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (executia covatei)	100 m3			738,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	360,00	738,00
		Total	Lei			243,54
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		Total	Lei			525,11
16	TsC54C	Strat de fundatie din amestec balast fr.0-45mm	m3			579,17 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	amestec balast fr.0-45mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	265,00	55,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	Lei			2 200,85
17	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (deversordin beton monolit C16/20 X0)	m3			2 115,96 271,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,06
	2663102100000	Beton C16/20 X0	m3	1,0200	1 450,00	1 479,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	360,00	158,70
		Total	Lei			8 463,84
18	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (corpul podetului din beton armat de diam. 0,8 m) TC80.25.3 3buc	m3			7 242,56 679,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	84,97	679,76
	2666122800561	Tuburi din beton armat TC 80.50.3	m3	1,0000	5 850,00	5 850,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	360,00	712,80
		Total	Lei			19 337,64
19	DI119	Fundatii monolite din mortar de ciment C16/20	m3			2 115,92 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton C16/20 X0	m3	1,0200	1 450,00	1 479,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	360,00	158,67
		Total	Lei			846,37
20	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (deversordin beton monolit C30/37 XC4XD1XF4)	m3			2 289,50 271,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,10
	2663102100000-1	Beton C30/37 X0 XC4XD1XF4	m3	1,0200	1 620,00	1 652,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	360,00	158,80
		Total	Lei			228,95
21	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (portal tip CT9) 2buc	m3			5 565,39 276,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	84,97	276,15
	2663102100000	Beton C16/20 X0	m3	0,2100	1 450,00	313,63
	2666122800564	Capatul podetului CT 9 2 buc	m3	1,0000	4 600,00	4 738,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	360,00	237,60
		Total	Lei			13 690,86
22	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			109,43
						47,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	84,97	47,92
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	11 500,00	53,31
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 000,00	7,73
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	285,00	0,47
		Total	Lei			3 753,36
23	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			367,55
						98,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	84,97	98,56
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	11 500,00	80,50
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 000,00	7,72
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	75,00	180,76
		Total	Lei			1 323,18
24	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) конопатка швов паклей	t			3 132,50
						2 197,50
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	84,97	2 197,50
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc (пакля)	kg	29,2500	32,00	935,00
		Total	Lei			12,53
25	pretul firmei	Cilti bitumat (se aduga la norma IzK01A)	kg			102,00
						0,00
	212254488410021 3333	Cilti bituma	kg	1,0000	102,00	102,00
		Total	Lei			367,20
26	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg			33,83
						7,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	84,97	7,65
	271060200100	Otel beton A240 armatura	kg	1,0000	26,00	26,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	12,00	0,18
		Total	Lei			372,10
27	DI130	Consolidarea din beton monolit C30/37 XF4 h=15 cm pe fundatie din balast, LA40 h=10 cm (la intrare)	100m2			48 242,80
						13 892,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,60
	2663102100000-1	Beton C30/37 X0 XC4XD1XF4	m3	15,3000	1 620,00	25 531,20
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	11 500,00	3 082,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	24,00	1 112,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	5 600,00	862,40
	14111222016601	balast LA40	m3	10,7000	300,00	3 306,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	180,00	456,20
		Total	Lei			2 412,14
28	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=-7	100m2			18 386,60
						4 817,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	84,97	4 817,80
	2663102100000-1	Beton C30/37 X0 XC4XD1XF4	m3	1,0200	1 620,00	11 566,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	5 600,00	392,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	11 500,00	1 610,00
		Total	Lei			-919,33

APROBAT:

Intocmit
Anardel Virley, director
 (functia, semnatura, numele, prenumele)
Sh. Andig Trans
 L.S.

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea parcului "Valea Trandafirilor" (partial) pe
terenul cu nr.cadastral 01001011158; 01001011170;
0100104752 din mun.Chisinau, sec.Botanica (Etapa III)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 890 763,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,99	84,97	84,12
2.	7129020012800	Pavator	h-om	120,84	84,97	10 267,77
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	112,95	84,97	9 597,36
4.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1035	84,97	8,79
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,1352	84,97	5 704,49
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	125,1306	84,97	10 632,35
		Total manopera				36 294,88

Materiale:

1.	111100010001311	beton asfatic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	216,866	1 850,00	401 202,10
2.	1411122201646	piatra sparta fr.0-32mm, LA30	m3	9,135	360,00	3 288,60
3.	1411122201646-1	piatra sparta fr.0-63mm, LA30	m3	12,383	360,00	4 457,88
4.	14111222016601	balast LA40	m3	0,551	300,00	165,30
5.	1411122201672	piatra sparta fr.0-32mm, LA30	m3	54,855	360,00	19 747,80
6.	1411122201672-1	piatra sparta fr.0-63mm, LA30	m3	74,359	360,00	26 769,24
7.	1411122201752	Piatra sparta fr.8-31.5, LA30	m3	21,8525	360,00	7 866,90
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,777	450,00	3 049,65
9.	1421102200068	amestec balast fr.0-45mm	m3	4,37	300,00	1 311,00
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,954	220,00	209,88
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1707	5 600,00	955,92
12.	2122544884100213333	Cilti bitumat	kg	3,60	102,00	367,20
13.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,1842	11 500,00	2 118,30
14.	23203226000401	Bitum	t	0,9437	11 500,00	10 852,55
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	324,36	1,60	518,98
16.	2663102100000	Beton C16/20 X0	m3	5,0201	1 450,00	7 279,14
17.	2663102100000-1	Beton C30/37 X0 XC4XD1XF4	m3	0,533	1 620,00	863,46
18.	2663102100001	Beton C 16/20 XF0	m3	15,264	1 450,00	22 132,80
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	319,59	90,00	28 763,10
20.	2666122800561	Tuburi din beton armat TC 80.50.3	m3	2,67	5 850,00	15 619,50
21.	2666122800564	Capatul podetului CT 9 2 buc	m3	2,5338	4 600,00	11 655,48
22.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0565	285,00	16,10
23.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	8,6767	75,00	650,75
24.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60	kg	0,117	32,00	3,74

		kg/mc (пакля)				
25.	271060200100	Otel beton A240 armatura	kg	11,00	26,00	286,00
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,849	10,00	248,49
27.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,165	12,00	1,98
28.	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3175	24,00	55,62
29.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,2928	1 000,00	292,80
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	64,092	20,00	1 281,84
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,954	20,00	19,08
32.	4100126202818	Apa	m3	2,28	20,00	45,60
Total materiale de constructii						572 096,78

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,576	220,00	2 106,72
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,788	265,00	1 268,82
3.	2922140007000	Macara	h-ut	8,894	360,00	3 201,85
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	21,9274	900,00	19 734,66
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,273	550,00	150,15
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,536	420,00	2 745,12
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,9727	300,00	3 591,81
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,3207	300,00	11 796,21
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,9727	950,00	11 374,06
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4965	360,00	538,74
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,248	400,00	99,20
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	21,9274	300,00	6 578,22
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,5152	330,00	1 820,02
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,6441	180,00	4 255,94
Total utilaje de constructii						69 261,52

Total	Lei	677 653,18
Inclusiv salariul	100 %	36 294,88
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	8 710,77
Total		686 363,95
Cheltueli de regie	5 %	34 318,20
Total		720 682,15
Beneficiu de deviz	3 %	21 620,46
Total		742 302,61
TVA	20 %	148 460,52

Total deviz:

890 763,13

Intocmit

Binaiole Vasile, director S.H. Andig Trans
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)